
SEGUNDA-fEirA, 14 DE SETEMBrO DE 20096
Diário OficialExecutivo  5

HOmOlOGAçãO de ReSulTAdO de lIcITAçãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27451

A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA, na 
condição de gestora superior, homologa o resultado do certame 
licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2009-
UEPA, que tem por objeto a Aquisição de material de consumo 
para atendimento dos Processos Seletivos 2010 da Universidade 
do Estado do Pará, autorizando a emissão de nota de empenho 
em favor das licitantes vencedoras do certame, empresas: 
R. KELLVIN SOUZA DE ASSIS - ME: ITENS 01, 04, 05, 07, 
10, 11, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 
40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 51, 52 e 53; BOM BONS 
E DESCARTÁVEIS LTDA: ITENS 03 e 12; DAVID MOREIRA 
FORMICAS E COMPENSADOS LTDA: ITEM 20; MARCELO 
KOPTI TRANJAN – ME: ITENS 32 e 41; AMAZON IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA – ME: ITEM 50; MAGE – COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS LTDA: ITENS 02, 06, 08, 09, 13, 15, 16 e 17; 
TIAGO OLIVEIRA SILVA – ME: ITEM 28; J. P. ESPERIDIÃO & CIA 
LTDA – ME: ITENS 29 e 30; SANDRA ANGELA CAMPOS: ITEM 
26; V C GUIMARÃES ME: ITEM 14. Foram revogados os itens 
18, 19 e 31.
Belém, 11 de Setembro de 2009.
Marília Brasil Xavier
Reitora UEPA

ReVOGAçãO de PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 27617

PORTARIA Nº 2017/09 de 
09 de SeTembRO de 2009

REVOGAR da portaria nº 1971/08 de 16.09.2008, publicada 
no D.O.E nº 31.257 de 18.09.2008, que colocou a disposição 
da Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a servidora 
ALDINEIA DO SOCORRO OLIVEIRA MAIA, Id. funcional nº 
57188340-3, cargo de Técnico A, lotada na Diretoria de Gestão 
de Pessoas, a contar  de 01.09.2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

cOmISSãO de SINdIcANcIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 27624

PORTARIA Nº 2001/09 
de 08 de SeTembRO de 2009

A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas;
R E S O L V E :
Art. 1º. CONSTITUIR, Comissão de Sindicância, com os 
servidores GILENO EDU LAMEIRA DE MELO, Id. Funcional nº 
5812232-3, Professor Auxiliar I – 40H , INÊS TREVISAN, Id. 
Funcional nº 487961-3, Professor Auxiliar II – 40H e JEANE 
OLIVEIRA PRIMO, Id. Funcional nº 57201230-1, Agente 
Administrativo A , para, sob a presidência do primeiro, apurarem 
os fatos contidos nos autos do processo nº 03352/2009-UEPA, 
de 04.08.2009.
Art. 2º. A presente comissão deverá apurar os fatos no prazo 
de 30(trinta) dias, podendo ser prorrogado por igual período.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

TORNAR Sem eFeITO PORTARIA
NúmeRO de PublIcAçãO: 27622

PORTARIA Nº 1984/09 de 03 de SeTembRO de 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 416/09, de 09.02.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.360 de 16.02.2009, que designou 
os servidores abaixo relacionados, para comporem a comissão 
responsável pelos procedimentos, da escolha dos novos 
membros da Comissão Permanente para assuntos Técnico-
Administrativos.
Presidente: SALETE DE JESUS OLIVEIRA DOS SANTOS  
3184978-1 REITORIA
Membros: MARIA CÉLIA DA SILVA PITMAN   
3158918-1 CCNT
RUBENS ACACIO FRANCO    
5069777-1 CCBS
PAULO SÉRGIO CAMPELO DOS SANTOS   
5041554-1 CCSE
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2012/09 
de 08 de SeTembRO de 2009

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 2599/08, de 16.10.2008, 
publicada no D.O.E nº 31.286 de 30.10.2008, que designou 
os servidores abaixo relacionados, para comporem a comissão 
responsável em avaliar a possibilidade de estender o curso de 
Enfermagem da Universidade do Estado do Pará, ao município 
de Marabá.
Presidente: NEIVALDO OLIVEIRA SILVA
Membros: OSVANDO DOS SANTOS ALVES  
DDE
ILMA PASTANA FERREIRA  CCBS
MARY ELIZABETH DE SANTANA   
Curso de Enfermagem

TEREZINHA VIEIRA DA SILVA Depto. Enfermagem Hospitalar
DILMA FAGUNDES DE SOUZA Depto. Enfermagem Comunitária
MARIA DE NAZARÉ GÓES OLIVEIRA GOMES  Pedagogia do 
Curso de Enfermagem
ELIZETH COSTA OLIVEIRA DE MATOS  Laboratório do Curso de 
Enfermagem
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1938/09 de 26 de AGOSTO de 2009
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 1333/09, de 12.05.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.417 de 13.05.2009, que Homologou 
o pleito realizado no dia 24 de março de 2009, para eleger 
os 09(nove) membros Conselheiros do Campus de Tucuruí, 
sendo 06(seis) membros docentes, 01(um) membro Técnico-
Administrativo e 02(dois) membros discentes (um membro por 
Curso ofertado do Campus), para o mandato de 02(dois) anos, 
a contar de 06 de abril de 2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AdITIVO AOS edITAIS Nº 36/2009 e Nº 37 /2009
NúmeRO de PublIcAçãO: 27681

PROceSSOS SeleTIVOS eSPecIAIS/ 2009 - PTP e uAb
A Reitora da Universidade do Estado do Pará-UEPA, torna 
público a prorrogação do período de inscrição para os Processos 
Seletivos Especiais, até às 23h do dia 17 de setembro de 2009, 
somente pela internet, e o pagamento da taxa de inscrição, 
poderá ser efetuado em qualquer agência bancária até o dia 18 
de setembro de 2009.
Belém, 11 de setembro de 2009.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará

eXONeRAçãO de cARGO em cOmISSãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27601

PORTARIA Nº 1967/09 de 01 de SeTembRO de 2009
EXONERAR, a servidora NILDA MARIA SANTOS DE OLIVEIRA, 
Id. funcional n° 5794854-2, do cargo em comissão de Chefe 
de Gabinete do CCSE, Código GEP-DAS-011.2, a contar de 
01.06.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

NOmeAçãO PARA cARGO em cOmISSãO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27598

PORTARIA Nº 1966/09 de 01 de SeTembRO de 2009
NOMEAR a servidora IONELI DA SILVA BESSA FERREIRA, Id. 
funcional n° 5041490-1, para exercer o cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete do CCSE, Código GEP-DAS-011.2, a contar 
de 01.06.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

cONceSSãO de lIceNçA PRÊmIO
NúmeRO de PublIcAçãO: 27607

PORTARIA Nº 2000/09 de 04 de SeTembRO de 2009
NOME DO SERVIDOR: JOSÉ AUGUSTO CARVALHO DE ARAÚJO
ID.FUNCIONAL: 5446236-2
CARGO: PROFESSOR ASSISTENTE II – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS SOCIAIS
TRIÊNIO: 01.08.2004 a 01.08.2007
PERIODO: 01.09.2009 a 30.10.2009  60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2007/09 de 08 de SeTembRO de 2009
NOME DO SERVIDOR: MARIA DEUZA SILVA DE OLIVEIRA
ID.FUNCIONAL: 5041503-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 01.03.2000 a 01.03.2003
PERIODO: 01 a 30.10.2009
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2008/09 de 08 de SeTembRO de 2009
NOME DO SERVIDOR: MOISES RIBEIRO DE CARVALHO JÚNIOR
ID.FUNCIONAL: 54188849-1
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I – 40H
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE SAÚDE COMUNITÁRIA
TRIÊNIO: 02.03.2005 a 02.03.2008
PERIODO: 03.08.2009 a 01.10.2009  60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2009/09 de 08 de SeTembRO de 2009
NOME DO SERVIDOR: ELMIRA AGUIAR COSTA
ID.FUNCIONAL: 354040-2
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
– CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
TRIÊNIO: 14.02.1991 a 14.02.1994
PERIODO: 01.10.2009 a 29.11.2009  60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2010/09 de 08 de SeTembRO de 2009
NOME DO SERVIDOR: ELMIRA AGUIAR COSTA
ID.FUNCIONAL: 354040-2
CARGO: PROFESSOR COLABORADOR
LOTAÇÃO: COORDENADORIA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO 
– CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
TRIÊNIO: 14.02.1994 a 14.02.1997
PERIODO: 30.11.2009 a 28.01.2010  60(sessenta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2016/09 de 08 de SeTembRO de 2009
NOME DO SERVIDOR: WALACE VANDERLEI GOMES MALATO
ID.FUNCIONAL: 3188264-1
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS A
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIÊNIO: 20.11.1998 a 20.11.2001
PERIODO: 15.09.2009 a 14.10.2009  30(trinta) dias
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
COLOCAR SERVIDOR À DISPOSIÇÃO DE OUTRO ÓRGÃO
Número de Publicação: 27610

PORTARIA Nº 2018/09 de 09 de SeTembRO de 2009
COLOCAR à disposição do Hospital Universitário João Barros 
Barreto – HUJBB / UFPA, a servidora ELAINE REGINA CORREA 
DE SOUZA, funcional n° 5424623-2, cargo de Professor 
Assistente II – 40H, lotada no Departamento de Enfermagem 
Hospitalar,  a contar de 01.09.2009, com ônus para a UEPA.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
Número de Publicação: 27612

PORTARIA Nº 2022/09 de 09 de SeTembRO de 2009
SERVIDOR: MANOEL MAXIMIANO JÚNIOR
ID. FUNCIONAL: 5807689-2
CARGO: PRÓ-REITOR DE GESTÃO E PLANEJAMENTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
PERIODO: dia 03.10.2009.
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência, 
conferir grau à turma do Curso de Tecnologia Agroindustrial, 
desta Universidade, em Cametá.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
REITORA  DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
RESCISÃO CONTRATUAL

NúmeRO de PublIcAçãO: 27581
PORTARIA Nº 1970/09 de 02 de SeTembRO de 2009

NOME DO SERVIDOR: SORAIA VALÉRIA COELHO LAMEIRÃO 
SOARES
ID.FUNCIONAL: 5878500-2
CARGO: PROFESSOR SUBSTITUTO
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA E CIENCIAS 
FISIOLÓGICAS
PERIODO: a contar de 14.08.2009
RESCIDIR, o Contrato Administrativo firmado entre a 
Universidade do Estado do Pará e a servidora.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NúmeRO de PublIcAçãO: 27585
PORTARIA Nº 1968/09 de 01 de SeTembRO de 2009

DESIGNAR a servidora NAZARÉ CRISTINA CARVALHO, Id. 
Funcional nº 398934-2, na função de Diretor de Apoio a 
Extensão, para responder pela Pró-Reitoria de Extensão – 
PROEX, no período de 26 a 28.08.2009, em substituição a 
titular, MARIANE CORDEIRO ALVES FRANCO.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 2011/09 de 08 de SeTembRO de 2009
DESIGNAR a servidora MARLI MELO DE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº 190063-2, cargo de Professor Titular, lotada no 
Departamento de Educação Especializada, para coordenar 
as atividades de Implementação do objeto do Convenio nº 
816087/2008, celebrado entre as partes MEC / FNDE / UEPA, 
com vigência retroativa a 13.02.2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 1983/09 de 03 de SeTembRO de 2009
A Reitora da Universidade do Estado do Pará, usando das 
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas,
R E S O L V E :
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a comissão responsável pelos procedimentos, da escolha 
dos novos membros da Comissão Permanente para Assuntos 
Docentes – COPAD, da Universidade do Estado do Pará.
Presidente: SANDRA SUELY DA VEIGA BAIA  
Id. Funcional nº 5041538-2 CCBS
Membros:  CLAUDIO DA COSTA TRINDADE  
Id. Funcional nº 5433100-2 CCSE


